
Nejčastější chyby zjištěné auditem v 
oblasti veřejných zakázek 
 
Centrální nákupy a ICT 

Lukáš Wagenknecht 

1. náměstek ministra financí 

Ministerstvo financí 
České republiky 



Agenda 

Úvod 
• Agenda na Ministerstvu financí 

Nejčastější chyby při zadávání veřejných zakázek 
• Porušení pravidel pro oblast veřejných zakázek 

• Příklad z praxe 

Centrální nákupy a ICT 
• Rozdělení kompetencí Ministerstva financí a Ministerstva vnitra 

• Strategie centrálních nákupů 

 

Ministerstvo financí 
České republiky 



 

Agenda na Ministerstvu financí -   

sekce Finanční řízení a audit 

 
• Kontrola 

• Řízení provozu a ICT 

• Centrální harmonizační jednotka 

• Auditní orgán 

• Státní pokladna, controlling a účetnictví veřejného sektoru 
 

 
 

Ministerstvo financí 
České republiky 



Nejčastější chyby zjištěné auditem 
čerpání finančních prostředků z 

evropských fondů v oblasti 
veřejných zakázek v roce 2013 

Ministerstvo financí 
České republiky 



Porušení pravidel pro oblast  

veřejných zakázek 

 

Ministerstvo financí 
České republiky 

1. Nedostatky ve 
fázi před 

vypsáním VZ 
7,26% 

2. Stanovení 
předmětu VZ 

12,62% 

3.  Zadávací 
dokumentace 

30,60% 

4. Kvalifikace 
17,67% 

5. Nedostatky 
otevírání obálek 

0,63% 

6. Nedostatky 
nabídky a jejích 

náležitostí 
0,95% 

7. Nedostatky 
hodnotící komise 

0,95% 

8. Nedostatky 
posouzení 
nabídek 
5,05% 

9. Nedostatky 
hodnotících 

kritérií 
11,67% 

10. Ukončení 
zadávacího 

řízení 
12,62% 

Četnost porušení pravidel pro oblast veřejných 
zakázek v % 

1. Nedostatky ve 
fázi před 

vypsáním VZ 
0,28% 

2. Stanovení 
předmětu VZ 

2,04% 

3.  Zadávací 
dokumentace  

8,39% 

4. Kvalifikace 
42,87% 

5. Nedostatky 
otevírání obálek 

0,00% 

6. Nedostatky 
nabídky a jejích 

náležitostí 
0,00% 

7. Nedostatky 
hodnotící komise 

0,00% 8. Nedostatky 
posouzení 
nabídek 
39,94% 

9. Nedost
atky 

hodnotícíc
h kritérií 
6,40% 

10. Ukončení 
zadávacího řízení 

0,08% 

Porušení pravidel pro oblast veřejných zakázek ve 
finančním vyjádření v % 



Příklad z praxe – sankce 
 jako hodnotící kritérium v ZD 
 
 
Firma IBB - zadavatel zvolil jedno z hodnotících kritérií ve výběrovém řízení „Sankce“ 
složené ze subkritérií:  
• sankce za nedodržení termínu dokončení díla,  
• sankce za nedodržení termínů vyklízení staveniště, 
• sankce za nedodržení termínu odstranění vad a nedodělků obsažených v soupisu 

vad a nedodělků při předání a převzetí díla, 
• sankce za neoznačení stavby informační tabulí, 
• sankce při odstoupení od smlouvy ze strany objednatele při podstatném porušení 

smlouvy ze strany zhotovitele 
Toto hodnotící kritérium nesouvisí s předmětem zakázky a nevyjadřuje skutečnou 
ekonomickou výhodnost. Po přepočtu bylo zjištěno, že vítězem VŘ by se stala firma, 
která byla 2. v pořadí. Byl ověřen vliv daného kritéria na pořadí. 
Stanovena finanční oprava ve výši 25% z rozdílu ceny mezi vítěznou původní a novou 
vítěznou nabídkou. 
 
 

Ministerstvo financí 
České republiky 



Centrální nákupy a ICT 

Ministerstvo financí 
České republiky 



Strategie rozdělení kompetencí 

v oblasti ICT 

 

Ministerstvo financí 
České republiky 

Komunikace

Vláda

Rada vlády pro informační společnost

Poskytování služeb pro veřejnou správu v oblasti podpory výkonu 
činností veřejné správy v oblasti registrů, identity, přistupování a 

sdílení informací a dat, komunikace mezi orgány veřejné moci a mezi 
soukromoprávní subjekty s orgány veřejné moci a vice versa, jakož i 

ostatních služeb eGovernmentu včetně souvisejících služeb datových 
center jako sdílené služby.

Poskytování služeb pro státní instituce v oblasti finančního řízení a 
auditu, poskytování sdílených služeb datových center

Ministerstvo financí

Nástroje, informační systémy MF

IISSP CRAB JEKIS
EDS / 
SVMS

……..

Stanovení strategie a řízení realizace v oblastech:
Státní rozpočet, Integrovaný informační systém státní 

pokladny, jednotný ekonomický IS IISSP, hospodaření s 
majetkem státu, programové financování, centrální nákup, 

datová centra aj.

Ministerstvo vnitra

Nástroje, informační systémy MV

ISDS ISZR KIVS CzechPoint …….

Stanovení strategie a řízení realizace v oblastech:
Informační systém datových schránek, základní registry, 

CzechPoint, komunikační infrastruktura, aj.



Koncepce centrálního nákupu Ministerstvo financí 
České republiky 



Proces centrálního nákupu  

v rámci resortu Ministerstva financí 

Ministerstvo financí 
České republiky 



Proces přípravy v resortních  

veřejných zakázkách 

Ministerstvo financí 
České republiky 

1. Stanovení předmětu zakázky a volba vhodného 
postupu zadávání 

2. Příprava zadávací dokumentace a realizace 
zadávacího řízení 

3. Vyhodnocení VZ z pohledu efektivity 



 

 

 

 

Otázky ? 

Ministerstvo financí 
České republiky 


